26 S. Joannes Alexandrinus Patriarcha cognomento Misericors, sive Eleemosynarius, apud Surium Januarii, cum quintundecimum annum ageret, misericordiam sibi despensavit ipso suæ in Patriarcham electionis die. Non justum est, inquit, Fratres, antè alterius cuiusquam curam habere, quam Christi. Euntes ergo per totam civitatem, conscribite mihi ad unum omnes dominos meos, & auxiliatores (ita vocabat pauperes.) Mira autem celeritate annotati sunt supra septem milia quingentos, quibus cum annonam, & in singulos dies per suum procuratorem sustentationem constituisset, ad Templum consecrandus perrexit. Testamentum ejus, teste Simeone Metaphr. sic habebat: Ago tibi gratias Domine Deus meus, quod me dignum censueris, qui tua tibi offerrem, & quod ex mundi donis nihil aliud sit mihi reliquum, nisi tertia pars nummi, quam ipsam jubeo quoque dari pauperibus, qui sunt mihi fratres in Christo.

27 S. Augustinus epist. 89. ad Hilarium, quest. 4. Ego inquit, qui hac scribo, perfectionem, de qua Dominus loquutus est, quando ait diviti adolescenti, Matth. 19. Vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me: vehementer adamavi, non meis viribus, sed gratia ipsius adjuvante sic feci: & ad hoc propositum, quantis possum viribus, alios exhortor, & in nomine Domini habeo consortes. Et Possidonius illius discipulus, & quadraginta annis contubernialis, Calamensis Episcopus in ejus vita, c. 23. sic ait: Pauperum verò semper memor erat, eisque inde erogabat, unde & sibi, & suis omnibus secum habitantibus erogabatur, hoc est ex redditibus possessionum

sessionum Ecclesia, vel etiam ex oblationibus fidelium. Et c. 24. Interea dum Ecclesia pecunia deficeret, hoc ipsum populo Christiano denunciabat, non se habere quod indigentibus erogaret. Et c. 31. Testamentum nullum fecit, quia unde ficeret pauper Christi non habuit.

¹⁸ S. Paulinus Nolensis Episcopus, ut testis est S. Gregorius Turonens. lib. de gloria Confessorum, cap. 107. cum audivisset prædictum Domini consilium Matth. 19. amplissimas divitiæ suæ, quas in fundis, domibus, & aliis rebus possidebat, divendidit, & pauperibus erogavit, tamque prolixa in miseros benignitate fuit, ut auctore S. Gregorio Magno lib. 3. dialog. cap. 1. cuncta, quæ ad Episcopi usum habere potuit, captivis indigentibus largiretur: cumquæ jam nihil omnino superesset, vidua pretium pro redemptione unici filii captivi apud Vandulos postulanti: Mulier, inquit, quod possum dare non habeo, sed memetipsum tolle servum, me juris tui esse profitere, meque ut filium tuum recipias, vice illius in servitium tradere. Unde illum S. August. lib. 1. de civitate Dei, cap. 10. vocat ex opulentissimo divitem, voluntate pauperrimum, & copiosissime sanctum.

¹⁹ S. Gregorius Magnus peregrinos quotidie ad mensam adhibebat, in quibus & Angelum, & Angelorum Dominum peregrini faciecepit. Pauperes, & urbanos, & externos, quorum numerum descriptum habebat, benignissime sustentabant. Ita Joan. Diacon. in S. Gregorii vita, lib. 1. c. 10. & lib. 2. c. 22. & 23. Hospitalitatem se præstuisse Bassianus Ephesinus Episcopus act. 11. Conc. Chalced. his verbis declarat: Ego, inquit, à juvenili etate mea vixi cum pauperibus, & ptochium feci, & in eo posui septuaginta lectos, & omnes languentes, & ulceratos hospitio suscipiebam.

²⁰ Hospitalitatis & beneficentiae laus in Prælato præcipue fulgere debet, cum nihil sit quod æquè amabilem illum populo reddat, ac subveniendi, beneque de aliis merendi studium; vulgus siquidem vix putat alios esse bonos, quam beneficos. Unde in Proverb. 22. dicitur: Victoriam & honorem accipiet, qui dat munera. Et Dominus noster cum signa multa fecisset, dixit Joan. 11. Quaritis me, non quia audiistis signa, sed quia manducasti ex panibus, & saturati estis. Quid, quæso, vel mirabilius, vel magnificentius, vel majori honore dignius, quam signa illa ingentia, quæ filius Dei edebat in mundo? At natura humana tanto seipsum amore complectitur, suisque commoditatibus usque adeo intenta, & infixa est, ut omnibus signis, portentisque miraculis suas rationes anteferat, majorique Dominum benevolentia, & honore prosequatur, quod populorum famem expleverit, quam quod ingentia miracula ediderit. Hinc vulgata illa Philosophi sententia: + Amabile bonum, unicuique autem proprium. Unde manavit & illa: Qui beneficia inventit, compedes inventit, immo & aliquid compedibus manus.

²¹ Vincula enim hæc pedes tantum ligant, & beneficia vero non modo corpus, sed etiam mentem, animum, atque præcordia ipsa nexibus charitatis vinciunt. Et ideo Episcopis tantopere eleemosynatum largitio commendatur, ut per eam potissimum & popularium suorum benevolentiam, & probitatis opinionem sibi maximè necessariam conciliarent, qua illorum animos & ad obediendum alacriores, & ad imitandum promptiores, & ad doctrinam percipiendam paratores redderent. Et dicit Chrysost. hom. 5. super Matth. Liberalis anima non sinit nostras lampades extinguiri, internas vestes ex rubeis candidiores nive facit. Hæc est, quæ in perpetuum tibi servat quæ hic possides; hæc facit præclaros homines hic, & in futura vita. Melius namque est habere famam misericordis, humani, benigni, quam eloquentissimi oratoris. Hujus & hospitalitatis, eleemosynæ, ac cuiusvis beneficii meritum potius in animi alacritate consistit, quam doni magnitudine: nam, ut inquit S. Ambros. lib. 1.

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

offic. cap. 30. & habetur in can. 14. distinct. 86. Non sat is est bene velle, nisi studeas etiam benefacere, neque satis est iterum benefacere, nisi id ex bono fonte procedat, hoc est, ex bona voluntate proficiscatur: bilare enim datorem diligit Deus, 2. ad Corinth. 9. Docuit Scriptura, ut ait idem Ambros. lib. de viduis, quam misericordem in pauperes, & liberalem esse conveniat, nec paupertatis debere contemplatione revocari; quia liberalitas non cumulo patrimonii, sed largitatis definitur affectu. Denique Dominica voce illa vidua omnibus antefertur, de qua dictum est Luca 21. Vidua hæc plus omnibus misit, in quam moraliter Dominus instruit universos, ne quis à collatione ministerii paupertatis pudore revocetur, nec sibi divites blandiantur, quod plus videantur conferre, quam pauperes: uberior est enim nummus à parvo, quam thesaurus à maximo; quia non quantum detur, sed quantum residat, expenditur. Et S. Gregor. homil. 5. in Evang. Exteriora nostra, inquit, Domino, quamvis parva, sufficiunt; + cor namque, & non substantiam pensat. Nec perpendit, quantum in ejus sacrificio, sed ex quanto proferatur. Ante Dei oculos nunquam est vacua manus à munere, si fuerit arca cordis repleta bona voluntate; nihil quippe Deo offertur ditius bona voluntate. Optimum proinde D. August. in Psal. 103. conclus. 1. consilium: Supplicem, inquit, nullum spernas; & cui dare non potes quod petierit, non eum spernas: si potes dare, da: si non potes, affabilem te presta. Coronat Deus intus voluntatem, ubi non invenie facultatem. Nemo dicat, non habeo: charitas non de sacculo erogatur.

Hinc refert Gerson in 2. part suorum operum, in egregio opusculo, cuius titulus est, de temperantia, & modestia Prælatorum, quod Prælatus non solum licet poteat dare eleemosynas in publico, & ante se tuba canere (hoc est, se manifestare cum dat eleemosynas) sed etiam ad hoc ipsum tenetur pro loco, & tempore; quoniam positus est in exemplum aliorum velut lucerna ardens super candelabrum, ut omnibus luceat, qui sunt in Ecclesia. Quod si fecerit, omnis utique avaritiae suspicio tolletur. Ille enim qui dixit, Matth. 6. Cum facis eleemosynam, noli tuba canere, &c. etiam dixit Matth. 5. Luceat lux vestra coram hominibus, &c. Per hoc docens opera Christianorum, & specialiter prælatorum in abscondito esse facienda (quoad intentionem non captandæ laudis humanæ) & in publico etiam propter augmentum divinæ gloriæ. Unde Gregor. Sic si sit opus in publico, quatenus intentio maneat in occulto.

Illud magnopere dolendum est, quod ubi primùm quis in Episcopum designatus est, velut prædam quandam Episcopatum esse arbitrantur, protinus ad eum undique amici, consanguinei, affines, viri potentes, & nobiles accurrunt, aliisque filium in famulum, aliis fratrem, aliis nepotem, aliis servum offerunt: instant, obsecrant, urgent, atque omni ratione miserum Pastorem vexant, famulisque onerare contendunt (quos ut semel admiserit, excludere perpetuo non possit) ut nisi constanti, & infracto animo sit, importunitati victus cedat, & contentioni flagitantium. Quo sit, ut tot oneribus pressus, tantisque expensis additus, vix quicquam ei supersit, quo & multorum inopie, & periclitanti Ecclesiæ subvenire possit.

Episcopus igitur debet esse sicut Melchisedech, sine patre, sine matre, & sine genealogia, superando teneros affectus erga consanguineos. Imò Dominus ut suos erudit Vicarios, semper asperè est loquutus ad consanguineos suos, quoties intercessit negotium cum eis. Aliquaudo enim dixit Marci 10. Nescitis quid petatis. Et Lucæ 2. Quid est quod me quarebas? Et Joan. 2. Quid mihi, & tibi mulier? Et Marc. 3. Quæ est mater mea, aut fratres mei, &c. quasi dicas.

non habeo alios consanguineos, nisi qui patris mei voluntatem faciunt. Unde S. August. serm. 21. de Eremit. sic ait: *Consanguinei veniunt ad me, aliquando cum minis, alicuiuscum blandimentis, dicentes: Da nobis aliquid Pater, caro enim tua sumis; & tamen Dei gratia, & uestris orationibus nondum ditavi aliquem consanguineum, quia chariores mihi reputo pauperes, quam divites, quia bona Ecclesiarum patrimonium pauperum sunt. Non enim subterfugiis Deum fallere possumus: nam in omni loco & oculi Domini contemplantur bonos & malos, Proverb. 15.* Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, omnia autem nuda, & aperta sunt oculis ejus, Apostol. ad Hebr. c. 4. *Nihil est, ait S. Ambros. lib. 3. offic. c. 26. quod magis ad vitam honestam proficiat, quam ut credamus eum judicent futurum, quem & occulta non fallant, & indecora offendant, & honesta delectent.* Et Cicero lib. 3. offic. Satis, inquit, modo in Philosophia aliquid profecerimus, persuasum esse debet, si omnes Deos, hominesque celare possimus, nihil tam avarè, nihil injustè, nihil libidinose, nihil incontinenter esse faciendum.

Longa sacerdotum multorum experientia docuit multa in Ecclesia Dei à propinquis, & consanguineis Episcoporum inventa fuisse, live quia non eos ipsi mores indicant, quos Episcopus aliis prædicat; sive quia benevolentia, & charitas Pastorum, quæ in gremiuum suum congrua quadam proportione distribuenda erat à cognatis, ut plurimum absorbeatur. Per filios enim solet Ecclesiarum substantia periclitari, c. de Syracusana, 28. dist. Et Episcopi solent esse cæci circa nepotes, secundum gloss. in c. pervenit, 1. quæst. 3. Bald. in auth. quicunque, C. de sacrosanct. Eccles. Jas. in usibus feudorum, tit. qui fendum dare poss. ante num. 14. Franc. Leo in thesauro fori Eccles. part. 1. cap. 3. num. 27. Unde in auth. quomodo oportet Episcopos, §. 1. collat. 1. constituitur, ne quis & habens filios; vel nepotes, etiam legitos, in Episcopum eligatur, sumpta voce nepotes propriè pro filiis filiorum; 1. Jurisconsultus, ff. de gradib. cogn. secundum Abb. in c. 2. de testam. num. 3. quæ constitutio refertur in d. c. de Syracusana. Et non posse de Jure communii habens filios, vel nepotes eligi in Episcopum, nisi dispensativè tenet Innoc. in d. cap. 1. quem sequitur Abbas ibi num. 2. & Nav. de spoliis clericorum, §. 19. num. 2. ubi dicit hanc opinionem Juri scripto esse magis consonam, licet contrarium disponat c. Episcopus qui filios, 12. quæst. 2. & contra viguerit consuetudo. Quapropter multi Episcopi habentes filios à Sede Apost. ad Episcopatus fuerunt promoti, ex opinione Host. quæ communiter est recepta, ut testatur Navar. dict. §. 19. num. 2. & illis, dummodo idoneis, conferunt beneficia, Abb. in c. quia clericis de jure patron. & cons. 96. quem refert Flamin. de resign. lib. 9. quæst. 17. num. 123. Hæc igitur Ecclesiarum bona non debent male impendi; illa enim non sunt data ut Prælatorum ditescant nepotes, non ut alta erigantur palatia, talia nempe in domibus Regum sunt ad hosce usus. Audi S. Concilium Trident. sess. 25. de reformat. cap. 1. in hæc verba: *Omnino vero eis interdicit, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos, familiare sue suos augere studeant, cum & Apostolorum Canonies prohibeant, ne res Ecclesiasticas, que Dei sunt, consanguineis donent; sed si pauperes sint, iis ut pauperibus distribuant, eas autem non distribuant, nec dissipent illorum causa: immo quam maximè potest, eos sancta Synodus monet, ut omnem humanum hunc erga fratres nepotes, propinquosque carnis affectum, unde multorum malorum in Ecclesia seminarium extat, penitus depontant.* Hactenus Conc. & Qui donant economi sunt, & servi Domini Dei sui, cui rationem reddituri sunt bonorum administratores. S. Gregor. p. 3. Pastor. c. 21. Admonendi sunt, inquit, qui jam quo possident, misericorditer tribuunt, ut à cœlesti Domino dispensatores se positos subsidiorum temporalium agnoscent, & tanto

humiliter præbeant, quanto & aliena esse intelligent, que dispensant. Cumque in illorum ministerio, quibus accepta largiuntur, constitutos se considerant, nequam eorum mentes tumor sublevet, sed timor premat. Et Theophylact. in Lucam: *Opulentos, ait, Dei comparatione non esse domino's divitiarum, sed alienarum rerum dispensatores, que à Domino Deo nobis concredite sunt, ut illas bene dispensemus, sicut ipse imperat, & juxta mentem ipsius, cuius voluntas est, ut datis utamur in conservorum usus, & non in proprios.* Et S. Ambros. in fine lib. 7. comment. in Lucam: *In quo, ait, discimus non ipsi esse domini, sed potius alienarum villæ facultatum.*

Nam proventus Ecclesiastici aliud non sunt, quam sanguis Christi, & Sanctorum; sicut opes, quas quis paravit laboribus suis, dicuntur ejus sanguis; sic premium universitatis, sanguinem, inquam, Christi marsupiis includi, & exitiali Judæ imitatione Christum prodi denud dicit S. Bernardus. Ditantur hinc à plerisque nepotes errore non novò; nam etiam ante quatuor sæcula Petrus Bleensis. epist. 5 t. dixit: *Hodie profiliis, quos abstulit Prælati Ecclesia Deus, habent nepotes in dissipationem patrimonii Christi, & in sua salutis dispendium permittuntur.*

Hæc omnia nonnulli Prælati silentio prætereuntēs premium universitatis suis marsupiis includentes; patrimonium crucifixi aut nepotibus erogant, aut damnabiliter retinent, aut distribuunt consanguineis indiscretè. Nonne considerant infelices, quod morituri sunt? nonne cogitant quod requiret Dominus ab unoquoque villicationis propriæ rationem, & honorem proprii principatus? Propter hoc irritavit impius Dominum. Dicit enim in corde suo: Non requirest; sed certè requirest exactissimè usque ad novissimum quadrantem, & retribuet abundantiter facientibus superbiam; malos utique male perdet, vineam suam aliis agricolis locaturus. Væ operariis vineæ Domini Sabaoth, si cum sarmentis abscondantur, & in ignem mittantur. Væ Pastoribus, si numerentur in sinistra cum hædis. Væ cultoribus Dominicæ messis, si cum palea comburantur. Certè præclarum exemplum est Benedicti X I. qui nullum ex suis propinquis ad aliquod Ecclesiæ munus accersivit: dicere namque solebat, Pontificem propinquos non habere, Matth. Tympan. in Speculo Ecclesiast. signo 104. & historiam de adventu suæ matris ad illum in habitu humili, quam primùm videre noluit in altiori, narrant Fray Hernando de Castillo en la historia de la Orden de Santo Domingo, lib. 1. c. 50. Muñoz en la vida de Fray Luis de Granada, lib. 2. c. 1. in fine.

Nicolaus I V. Pontifex in cognatos, & affines ita semper affectius fuit, ut iis nihilo plus debere se dicceret, quam cuivis bono: itaque hoc quasi domestico vinculo expeditus, eo facilius omnes suas curas in communibus Ecclesiæ commodis curandis defigebat Clemens I V. qui cum ante Pontificatum duas filias legitimè suscepisset, uni in monasterio collocatae triginta tantum libras dedit, alteri quæ marito suæ conditionis nupserat, trecentas libras dotis nomine numeravit, & hac conditione ne quid amplius peteret; habuit & nepotem clericum, quem ex tribus præbendis, quas habebat, unam ut eligeret, & reliquas dimittere coegerit; instantibus amicis, ut potius nepoti majora tribueret, respondit se Deo, non autem carni, & sanguini acquisitum, & Pontificibus Romanis filios non esse, nec eis licere, quod suum non esset, propinquis dare. Fulgent. lib. 4. c. 3. Egnat. lib. 4. cap. 3. Plut. de Cardin. cap. 25. Matth. Tympan. in Speculo exemplorum, signo 13. Pelag. de planctu Ecclesiæ lib. 2. cap. 15. Unde, quia lectu jucunda, & fructuosa est epistola, quam ad nepotem Petr. Grossum scripsit, ejus verba subjunxi: *Multis de nostra promotione gaudetibus, nos soli sumus, qui certius immensitudinem oneris*

oneris experimur: idcirco quod aliis gaudium, nobis subministrat metum, & fletum. Sanè ut scias qualiter his auditis, debeas te gerere, scire te volumus quod humilior solito debes esse; neque enim quod nos vehementer humiliat, debet nostros extollere, maximè cum honor hujus seculi momentaneus sit, & sicut ros transeat matutinus. Nec ad nos te, nec fratrem tuum, vel ex aliis nostris aliquem venire volumus sine nostro speciali mandato, quia spe sua frustratus, si secus venire præsumeret, oportet ut rediret confusus. Sed nec in sororis tuae nuptiis queras propter nos altiorem; nec enim nos haberes propitios, nec in aliquo adjutores: si tamen eam filio militis despontaveris, in trecentis libris Turonensis tibi proponemus subvenire. Et si altiora quæsieris, nec à nobis denarium speras unum, & hoc ipsum secrētissimum esse volumus, & tibi, & matri solummodo notum esse. Illud etiam scias, quod nullum, nullamque de sanguine nostro, sub nostra sublimationis obuentu inflari volumus, sed tam Mobiliam, quam Cæciliam illos viros habere volumus, quos haberent, si essemus in simplici clericatu. Sibyllam visita, & dic ei quod locum non mutet, sed remaneat apud Susam, & omnem maturitatem, & habitus honestatem observet, & preces apud nos pro aliquo non præsumat assumere: nam & ei, pro quo fierent, essent inutiles; & ipsis, qui rogaverint, damnoſe. Et si forte per aliquos ex hac causa munera offerantur, ea respuat, si vult nostram gratiam retinere. Saluta matrem, & fratres. Hæc ille, cujus auctoritas in tantis opibus & potestate ostendit, qualiter Pontifex erga propinquos gerere se debeat.

³³ Pius V. Cardinalem Alexandrinum nepotem rebus agendis sibi adjutorem sic adhibuit, ut suam ipse auctoritatem retainendo non uni omnia deferret, sed graviora quæque ipse cognosceret, cunctaque amplissimorum Patrum consilio moderaretur: & cum multi Magnates, & Principes viri aliquando ei subjicerent dotes, & alia propinquis data subsidia tenuiora videvi, quam talis, tantique Principis cognatos deceret, postquam largiori manu cum illis agi, respondit: Quin etiam de his modicis an salva conscientia dederimus, sèpè nobis venit in mentem dubitare. Hæc enim bona sunt Ecclesiæ, in ejus tantum sacros usus, non ad luxum, aut ad ditandos propinquos à sanctis legibus destinata: se ad Summum Pontificatum à Deo vocatum fuisse, ut Ecclesiæ suæ, non ut consanguineorum aut commodis inserviret, aut cupiditati. Gabut, in ejus vita, lib. 6. cap. 14. Merito igitur Alvar. Pelag. Conlusitanus noster, lib. 2. de planctu Eccles. cap. 15. sic ait: Utinam ante mentis oculos omnes Prætati illum Davidicum versum tenerent. Quæ utilitas in sanguine meo cum descendero in corruptionem? Psal. 29. Quem versiculum allegavit quidam sanctus Pralatus, cuiusdam suo consanguineo ipsum de promotione inquietanti.

³⁴ Cùm majorem charitatem, & pietatem in suos, quam in extraneos exercere quis debeat, cap. non satis, 86. dist. omni scilicet cessante fraude, & præsumptione, quæ pro consanguineorum affectione stat, text. in c. quisquis, 12. quest. 2. c. in canonibus, 16. quest. 1. poterit Episcopus cæteris paribus consanguineos in officiis, & munib' aliis extraneis præferre, modò sint digni, & de illis confidere possit, qui etiam si sint pauperes, poterit illis Ecclesiæ redditus distribuere, & uberiori manu, ratione status, sed non augere nimis, nec dñe, ne videatur ædificare Sion in sanguinibus, arg. c. Episcopus et si manifeste, c. res Ecclesiæ, 12. quest. 2. poterit bona Ecclesiæ solita dari in emphyteusim potius in consanguineos, quam in extraneos alienare. Burfat. consil. 127. num. 4. 7. 8. lib. 2. Menoch. consil. 18. n. 19. vers. non obstat, & consil. 79. num. 1. & 4. cum seqq. Barthol. Peret. in comment. ad extravag. Ambitiosa, de rebus Ecclesiæ non alien. verb. ac de rebus, & bonis, à n. 60. Surd. de alimentis, tit. 8. privil. 92. num. 2. Flamin. d. Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

quest. 17. num. 124. Cardoso in praxi judicum, & advocate. verb. emphysis, num. 21. Cald. Pereira de potestate elig. cap. 13. num. 1. 8. & 11. & modicas inter vivos facere donationes, ut eis subveniat, de quo tamen videbis quæ resolvunt Cevall. Communium contra commun. quest. 388. num. 3. Fr. Ludovic. Beja in responsis casuum conscientiae, p. 2. casu 25. Paul. Comitol. respons. moral. lib. 1. quest. 70. num. 2. Cald. Pereira d. c. 13. num. 13. Molina de primog. lib. 2. cap. 10. à num. 33. Molin. Theologus de justitia tract. 2. disp. 148. conclus. 4.

Benefacere, & egenis subvenire ita est Episcopi 35. proprium, ut ad hoc plusquam alii ex officii obligatione, & dignitatis sublimitate teneantur; quia, ut dicit Cicer. in Lal. Fructus ingenii, & virtutis, omnisque præstantie, tum maximè capit, cum in proximum quemque confertur. Generosi animi est, dicit Seneca, & magnifici, juvare, & prodesse. Nec ob beneficia iterum collata à postulatis de novo abstinendum. Etenim, dicit Plin. lib. 3. epist. 4. naturâ ita comparatum est, ut antiquiora beneficia subvertas, nisi illa posterioribus cumules. Et conservandum est veteris beneficii meritum novo, quia si quid unum neges, hoc solum meminerunt, quod negatum est, sed hoc ex mundi legibus petitum, Christiano viro nihili faciendum, qui quicquid boni agit, Dei intuitu agit.

Sic demus, ait Seneca lib. 2. de benefic. c. 1. quomodo 37. vellemus accipere, ante omnia libenter, citò, sine ulla dubitatione. Et alibi: Noluit qui diu disfluit, ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis heret, quod quis agrè dimittere visus est, & sic tanquam sibi preciperet. Et paulò post: Illud melius, occupare antequam rogemur. Et appellat rogam, molestum verbum, onerosum, demissò vultu dicendum, quia nulla res carius constat, quam quæ precibus empta est, ut dicit Apul. Non levi mercede emit, qui precatur; aut parvum pretium accipit, qui rogatur: & Cicer. aet. 7. in Verrem. Malo emere, quam rogare. Unde Hildel. Episc. Turonen. epist. 27. sic ait: Omnis benignitas properat, & proprium est libenter facientis citò facere. Tardè velle, nolentis est argumentum, & qui citò dat, bis dare intelligitur. Celeriter præstanda sunt beneficia, ut potius accipiat improvidus, quam importunus extorqueat.

G L O S. X.

Doctorem.

S U M M A R I U M.

- 1 Doctorem, id est potentem docere, Episcopum esse oportet.
- 2 Fortuna nulla est, quamquam humili, & abjecta, que doctrina splendore, atque ornatu non fiat illustrior.
- 3 Episcopus omnium Sacrarum interpretationum, atque factorum scientiâ debet esse præditus.
- 4 Mitra Episcopi utriusque Testamenti scientiam designat.
- Scripturas sacras, & Canones scire, omnibus Episcopis, & Sacerdotibus decens est, & necessarium. ibid.
- 5 Scripturae sacrae lectio quas utilitates afferat, ostendit.
- 6 Episcopus est veritatis lumen, ut lucis sua radiis ignorantia tenebras ab omnibus pellat.
- 7 Doctorem oportet esse Episcopum, ut etiam exemplo vita sua doceat, laboreque in verbo doctrine.
- Doctores loquentes, & non facientes, damnati ab Isidoro. ibid.
- Sermoni vita respondere debet, ne aliud loquamur, aliud operemur. ibid.
- 8 Scientia inflat, non quidem suo, sed hominum vitio.
- 9 Scientia vera afficit, non extollit.

- 10 Scientia sine caritate inflat.
- 11 Mensis aciem non solum operatio, sed ipsa etiam divinorum eloquiorum meditatio acuit, & illustrat.
- 12 Prædicare sapissime exemplo, & verbo debet Episcopus scientia, qua debet preditus.
- 13 Prædicandi munus Episcopis incumbit.
- 14 Ecclesia sine Episcopo comparatur arenari alveo.
- 15 Prædicare debet Episcopus exemplo intentus, & n. 16. 17. & 20.
- 18 Nemo sine speciali Dei auxilio ad eum venire, ac alios ad illum adducere potest.
- 19 Sanctitas hominis, & cum ipso ore concordia ad prædicandi munus exercendum requiritur.
- 21 Visitandi diaconem solicitude inter pastorales curas, & virtutum exercitium præcipuum locum habet.
- 22 Praesentia Episcopi velut spiritualis quidam sol teñbras flagitorum, & perditionis hominum virtutis sua fulgore depellit.
- 23 Visitatio Episcopi personalis quas utilitates portet, ostenditur.
- 24 Episcopum non sufficit mittere probos viros ad lustrandas parochias, sed oportet & ipsum ire.

DOCTOREM, id est, potentem docere, Episcopum esse oportet, ne inferiorum culpæ in eum refundantur, qui docendi officium accepit, quod exequi nescit, vel neglit, ut ait Gratian. in princ. 68. dist. Unde Turrecr. n. 46. Præpos. num. 2. & D. Acuña in princ. dist. 43. num. 4. tenent quod Episcopus debet docere; rectè enim Cicero sic ait: Ut ager, quanvis natura fertilis, sine cultura fructuosus esse non potest, sic neque sine doctrina animus. Duo sunt, inquit Lactantius, quæ simul efficiunt illud, quod queritur, scientia id præstat, ut quomodo, & quo pervenientum sit, neverimus: virtus, ut perveniamus; alterum sine altero nihil valet. Cum ipse summus inter Philosophos Socrates rogatus esset, quod ei animal pulcherrimum videretur? Homo, inquit, scientia exornatus.

2 Si doctrina tantum splendoris hominibus afferit, & nulla est fortuna, quanquam humilis, & abjecta, quæ doctrinæ splendore atque ornatu non fiat illustrior, quid eis præstabimus, qui in excelsis constituti vivendi leges, atque jura cæteris præscribunt; qui oculi mundi sunt, & veluti sol quidam in Ecclesiæ cœlo residentes, ignorantiae noctem ab hominum mentibus depellunt? Doctrinam ab Episcopo Apostolus requirit, non lauream, sed hanc quasi doctrinæ testem exigit Concil. Trident. dum vult gradu Licentiaturæ in Theologia, vel jure Canonico insignitos eligi in Episcopos. Hæc est prima Episcopi, quæ Episcopus est, dos: Summa enim, inquit Hilar. lib. 8. de Trinit. omnium virtutum Episcopaliū est scientia, & doctrina. Et Hieronym. ad Oceanum. Absque sermone, inquit, conversatio quantum exemplo prodest, tantum silentium nocet. Est enim doctrina, inquit Theoph. in cap. 1. ad Titum, virtus, & character Episcopi. In litteris enim (ait Chrysologus in quadam epist.) prudens invenit unde sapientior fiat: ibi bellator reperit, unde animi virtute roboretur, inde Princeps accipit, quo populos sub aequalitate componat, nec aliqua in mundo potest esse fortuna, quam littoratum non augeat glorioſa notitia.

Quoniam (inquit divinus ille Areopagita) perficiens omnis Sacerdotii vis, & scientia, à divina mysteriorum auctore bonitate divinis Pontificibus datur, jure ac merito in capitibus Pontificum scripta divinitus tradita ponuntur, quæ compendio, scienterque omnem Theologiam, omnem Dei operationem, doctrinam sanctam, divina, & sacra verba, & opera, orationes, & actiones docent, quas Hierarchia nostra habet, Dei benefici concessu, ac munere: quod divinus Pontifex, omni quidem facultate, quæ Pontifice digna est, prædictus esse debeat, & omnium Sacrarum inter-

pretationum, atque factorum, quæ Hierarchiam attingunt, vera, atque à Deo tradita scientia, non illustrari modò, verùm etiam aliis, ut Pontifici consenteant, tradere, perficereque divinis sententiis, ac summis, ut ita dicam, promotionibus ex Pontificis dignitate omnia, quæ in tota Hierarchia maximam vim perficiendi habent. Cùm tamen in Episcopo; Mitra utriusque Testamenti scientiam designet, ut supra tetigi tit. 1. cap. 5. num. 18. illam tenere debet, & in sacræ Scripturæ lectione esse versatus Magister, & interpres, qua & alios ad veritatem erudire possit. Legite, ait S. Augustin. tom. 10. Fratres mei Scripturam sacram, legite, ne ceci sitis, & duces cœcorum. Legite sacram Scripturam, in qua quid tenendum, & quid fugiendum sit, plenè invenietis: legite eam, quia omni melle dulcior, omni pane suavior, omni vino hilarior invenitur, &c. Et quod omnibus Episcopis, & Sacerdotibus decens & necessarium sit sacras Scripturas & Canones scire, cùm omne opus eorum in imitatione, & doctrina consistat, ædificantque cunctos tam Fidei scientia, quam operum disciplina, ex Bernard. lib. 1. de confid. ad Eugen. tradit Moya de concordia sacrar. editionum, contr. 14. post princ. quem refert D. Acuña in comment. ad cap. 1. num. 2. dist. 38. t. Sacra Scriptura, ait idem August. conc. 2. in Psalm. 90. sunt litteræ Dei ad nos de cœlo missæ, exhortantes ut bene vivamus. Optimè & S. Isidor. Peluf. lib. 2. epist. 73. Sacrarum, ait, Scripturarum lectionem salutis viaticum esse existima, ut quæ eorum, qui eam studiose, atque diligenter audiunt, probitatis amorem, ac virile robur præclaris, & illustribus exemplis parat. Et B. Isidor. Hispal. Episcopus lib. 3. de summo bono, cap. 8. Geminum confert bonum lectione sacrarum Scripturarum, sive quia intellectum mentis erudit, sive quia à mundi vanitatibus abstractum hominem ad amorem Dei perducit. Rectè vero monet Theodoretus, Episcopum ab Apostolo Doctoris nomine vocari, non qui sit eloquentia prædictus, qui verborum florelos pueriliter sectetur, sed eum qui est eruditus in divinis, & potest ea suadere, quæ convenient; nam, ut ait Hieronym. epist. 83. ad Oceanum: Veteris præcepta legis & Pantli monita ad Titum perspicua docent Sacerdotibus necessariam esse doctrinam. Innocens enim, ait, & absque sermone conversatio quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet; nam & latrati canum, baculoque pastoris, luporum rabiæ deterrenda est.

Episcopi iidem instituti sunt, ut lucis radiis ignorantiae tenebras ab hominibus pellant, atque in eis veritatis lumen ostendant: unde Salvator dixit Matth. 5. Vos estis lux mundi. Quemadmodum enim Sol, ceteraque luminaria initio mundi Deus in firmamento posuit, ut lucerent super terram: ita in firmamento Ecclesiæ Episcopos quidem, tanquam Soles, alios vero Doctores, tanquam cetera luminaria, & sydera, ad illuminandas mentes hominum designavit, ut lucem quam ipsi à Deo receperunt, aliis impertiantur. Ita divina sapientia cuncta disposita, ut infirma dirigat, gubernetque per media: & in supremo quidem rerum cardine Deus est, in imo autem populus; medium vero, atque sequester (ut alter Moses) Episcopus est, qui locum illius tenet, qui Dei & hominum mediator pro nobis factus est.

Hinc Chrysostom. 1. ad Timoth. homil. 15. sic ait: Ut quid dicit Apostolus: Oportet Episcopum esse Doctorem, nisi ut doceat? nec satis est quod doceat exemplo vita, immo oportet eum laborare in verbo & doctrina. Profectò si Presul non pollet gratia doctrina, plurima Ecclesiastica disciplina exempla peribunt. Quomodo enim lucerna, si non lucet? Profectò inseparabile est lucere à lucerna: tenetur ergo lucere, quem Dominus voluit habere officium lucerna. Et ut modernus quidam addit: Sicut fieri non potest, ut Sol illuminet, si obscurus sit, & caliginosus, ita neque Doctoris munere perfungi